令和 7 年 1 月 23 日

北九州市環境ビジネス推進会会員および特別会員各位

北九州環境ビジネス推進会

当番幹事（（株）新菱：坪根）

北九州環境ビジネス推進会（KICS）2 月例会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、北九州環境ビジネス推進会（KICS）の令和 7 年 2 月例会を下記のとおり開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、多数のみなさまにご参加いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

１． 見学内容 ： (株)リサイクルテック PVR 工場 見学

         （北九州市若松区向洋町響町 10-31）

太陽光パネルによる発電は事業用及び住宅用と 2012 年 FIT 制度の開始により飛躍的に広がりまし

た。事業用の FIT 制度（20 年間）が終了する 2032 年以降で太陽光パネルの大量廃棄が想定されま

す。これを埋立処分することなく、部材別（ガラス・アルミ・銅・シリコン）にリサイクルできる処理施設を

三菱ケミカルグループの株式会社新菱が工場を設置、運転を子会社であるリサイクルテック社にて行

っております。本工場の特徴としては日本で唯一営業運転を行っている熱分解処理方式によるリサイ

クル工場となります。また、各部材別に選別する 3 種の選別機械により、ガラスメーカにてリサイクル

可能な高品位なガラスを回収しており、国内外からも注目されている工場となっています。

２． 日 時 ： 令和 7 年 2 月 20 日（木）13：15～16：00

３． スケジュール

13：15  小倉駅新幹線口バス駐車場集合 バス乗車

13：30  バス出発

14：00  北九州市エコタウンセンター会議室到着

   PVR 工場の概要説明～徒歩にて PVR 工場へ移動

15：30  工場出発

16：00  小倉駅新幹線口駐車場到着 解散

１． 出欠の申込み

2 月 14 日（金）までに、下記ＵＲＬ、もしくはＱＲコードから必要事項をご入力のうえ、お申し込みくだ

さい。

https://ttzk.graffer.jp/city-kitakyushu/smart-apply/surveys/5227048530199662590

KICS 事務局（北九州市環境局グリーン成長推進部サーキュラーエコノミー推進課内）

担当：中川 崇（Tel：093-582-2630 E-mail：takashi_nakagawa01@city.kitakyushu.lg.jp）

＊①参加人数は最大 40 名（先着順）。人数超過の際は調整させていただきます。

＊②現地に直接向かわれる方は申込時に申し出下さい。（エコタウンセンター駐車場または

   PVR 工場駐車場をご利用ください）

以上

2 月 17 日（月）以降に変更等がございましたら

(株)新菱 坪根まで連絡をお願いいたします。

Tel：080-6044-8177 e-mail：kazuhiko.tsubone.ma＠mcgc.com

https://ttzk.graffer.jp/city-kitakyushu/smart-apply/surveys/5227048530199662590
mailto:takashi_nakagawa01@city.kitakyushu.lg.jp